
 

KDO JE KDO? Pracovní list k výstavě pro zvídavé návštěvníky 

 

Výstava Západočeské galerie v Plzni S ČASEM POD KŮŽÍ představuje dvě generačně i výrazově odlišné tvůrčí 

osobnosti – malíře Tomáše Císařovského a fotografa Bohdana Holomíčka. Oba zachycují osobnosti 

z uměleckého prostředí (malíře, sochaře, fotografy, kurátory výstav, galeristy, umělecké kritiky i sběratele 

umění, hudebníky), včetně osobnosti Václava Havla, prvního polistopadového prezidenta. Každý z autorů 

zaznamenává konkrétní čas a reaguje na něj svým způsobem. Tomáš Císařovský malbou na plátně, Bohdan 

Holomíček dokumentární fotografií.  

 

Na vybraných autorských tiscích s názvem Album česká scéna, které vznikly mezi lety 1970 – 2023, 

jsou zachyceni známí fotografové. Mnozí už nejsou mezi námi, jejich čas se naplnil… Jedním z nich je 

významný český fotograf pražských motivů, ateliérových aranžmá, zátiší, reportáže, krajiny i reklamy.  

Narodil se 17. března 1896 v Kolíně a zemřel 

15. září 1976 v Praze.  V květnu 1916 byl 

během bojů na italské frontě 

zasažen granátem a přišel o pravou paži. 

Jeho fotografie s motivem Katedrály 

svatého Víta v Praze byly vystaveny v roce 

2021 ve výstavní síni „13“. Znáš jeho jméno? 

…………………………………………………………………. 

Najdi tuto fotografii ve výstavě a napiš,            

u jaké příležitosti ji B. Holomíček pořídil: 

…………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………. 

  

Tomáš Císařovský představuje portréty z cyklu, který vznikl v roce 1994 a neoficiálně se mu říká   

„vernisážový“. Najdi správný název tohoto cyklu a napiš, ze které české instituce je velká část obrazů 

zapůjčena: 

                …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

                …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Umíš si všímat detailů? Do jednoho z obrazových portrétů je zakomponován podpis osobnosti, které 

je věnovaná jedna kapitola výstavy. Napiš název obrazu i symbol, který je k podpisu připojen: 

                …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1i
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotograf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografick%C3%BD_ateli%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1ti%C5%A1%C3%AD_(fotografie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Report%C3%A1%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie_krajiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reklamn%C3%AD_fotografie
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1896
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kol%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1976
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gran%C3%A1t_(zbra%C5%88)


 

                Před sebou máš výřez z obrazu Tomáše Císařovského. Pokus se dle své fantazie (bez kontaktu s originálem) výjev           

                Dokreslit. Odhadneš, které postavy jsou tu zobrazeny?   ……………………………………………………………………………………. 

                Až budeš hotov, porovnej svou představu s originálem. V čem se liší? …………………………………………………………….. 

                …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

 

Před sebou máš dvě fotografie věnované Václavu Havlovi. Jedna je ze soukromého života, druhá zachycuje 

období života veřejného. Poznáš, které osobnosti jsou v jeho společnosti? (Nápověda: herec a Jeho Svatost)  

 

     ………………………………………………………………………………                ………………………………………………………………………………. 


